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ВОВЕД 

Цел на оваа истражувачка работа е да даде сеопфатен приказ на состојбата и 

на динамиката на развој на билатералните односи на Република Македонија со 

останатите држави од регионот на Југоисточна Европа, во периодот од 

осамостојувањето до денес, преку целосен преглед на еден од нивните 

суштински аспекти - ратификуваните билатерални договори. Ратификуваните 

билатерални договори на Република Македонија опфатени со оваа 

истражувачка работа се прикажани одделно за секоја од државите од регионот, 

по хронолошки редослед - според датумот на нивната ратификација. Исто така, 

за секој од договорите е наведено и изданието на „Службен весник на Република 

Македонија“ во кое е објавен законот за ратификација, со што се добива целосна 

референтна листа на примарни извори кои се однесуваат на билатералните 

односи на Република Македонија со државите од регионот на Југоисточна 

Европа. Како прилог на оваа истражувачка работа даден е и табеларен преглед 

на билатералните договори склучени со опфатените земји по области. Од 

страна на авторите групирањето на билатералните договори е направено по 

следниве области: одбрана, безбедност, правда и внатрешни работи; економија 

и финансии; образование, наука, култура и спорт; здравство, труд и социјална 

заштита; транспорт и врски; и земјоделие, животна средина и цивилна заштита. 

Оваа истражувачка работа е изработена по сопствена иницијатива на 

Парламентарниот институт. 

 

I. РАТИФИКУВАНИ МЕЃУНАРОДНИ ДОГОВОРИ МЕЃУ РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА И РЕПУБЛИКА АЛБАНИЈА 

1) Протокол за соработка во областа на безбедноста меѓу Министерството за 

внатрешни работи на Република Македонија и Министерството за јавен ред на 

Република Албанија и Националната информативна служба на Република 

Албанија (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 83 од 30.12.1992 година). 

2) Спогодба за научна, техничка и технолошка соработка меѓу Владата на 

Република Македонија и Владата на Република Албанија (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 19 од 

6. 4.1995 година). 

3) Спогодба меѓу македонската Влада и албанската Влада за одржување, 

обновување и обележување на граничната линија и граничните ознаки на 

македонско-албанската државна граница (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 9 од 20.2.1998 година). 

4) Спогодба меѓу македонската Влада и албанската Влада за мерките за 

спречување и решавање на инцидентите на македонско-албанската државна 

граница (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 9 од 20.2.1998 година). 
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5) Спогодба меѓу македонската Влада и албанската Влада за укинување на 

визите за дипломатски и службени патни исправи и висината на таксите за 

издавање на други видови визи (Законот за ратификација е објавен во „Службен 

весник на Република Македонија“ бр. 9 од 20.2.1998 година). 

6) Договор меѓу македонската Влада и албанската Влада за поттикнување и 

заемна заштита на инвестициите (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 15 од 27.3.1998 година). 

7) Спогодба за трговија и стопанска соработка меѓу македонската Влада и 

албанската Влада (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 15 од 27.3.1998 година). 

8) Спогодба меѓу македонската Влада и албанската Влада за регулирање на 

малограничниот сообраќај на лица во пограничната зона (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 15 од 

27.3.1998 година). 

9) Спогодба меѓу македонската Влада и албанската Влада за меѓународен 

превоз на патници и стока во патниот сообраќај (Законот за ратификација е 

објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 15 од 27.3.1998 

година). 

10) Договор меѓу македонската Влада и албанската Влада за соработка на 

полето на ветеринарната медицина (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 15 од 27.3.1998 година). 

11) Спогодба меѓу македонската Влада и албанската Влада за заемна помош и 

соработка меѓу нивните царински органи (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 15 од 27.3.1998 година). 

12) Договор меѓу македонската Влада и албанската Влада за соработка во 

областа за заштитата на растенијата (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 16 од 2.4.1998 година). 

13) Договор меѓу македонската Влада и албанската Влада за одбегнување на 

двојното оданочување по однос на данокот од доход и данокот на капитал за 

заштита од фискална евазија (Законот за ратификација е објавен во „Службен 

весник на Република Македонија“ бр. 16 од 2.4.1998 година). 

14) Договор меѓу македонската Влада и албанската Влада за правна помош во 

граѓанските и кривичните предмети (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 16 од 2.4.1998 година). 

15) Договор меѓу македонската Влада и албанската Влада за екстрадиција 

(Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 16 од 2.4.1998 година).  

16) Договор меѓу македонската Влада и албанската Влада за меѓусебно 

извршување на судски одлуки во кривичните предмети (Законот за ратификација 

е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 16 од 2.4.1998 

година). 
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17) Спогодба за редовен воздушен сообраќај меѓу македонската Влада и 

албанската Влада (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 7 од 10.2.1999 година). 

18) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Албанија за соработка во областа на образованието и науката (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 12 од 

16.2.2002 година). 

19) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Албанија за соработка во областа на здравството и медицинските науки 

(Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 13 од 18.2.2002 година). 

20) Договор за слободна трговија меѓу Република Македонија и Република 

Албанија (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 47 од 30.6.2002 година)1. 

21) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Советот на министри на 

Република Албанија за соработка во борбата против тероризмот, 

организираниот криминал, недозволената трговија со наркотични дроги, 

психотропни супстанции и прекурзори, илегалната миграција и други нелегални 

активности (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 30 од 6.5.2005 година). 

22) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Албанија за воспоставување на меѓународна езерска патничка линија Охрид - 

Подградец (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 30 од 6.5.2005 година). 

23) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Албанија за преземање на лица (Законот за ратификација е објавен во „Службен 

весник на Република Македонија“ бр. 40 од 1.6.2005 година). 

24) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Советот на министри на 

Република Албанија за заштита и одржлив развој на Охридското Езеро и на 

неговиот слив (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 46 од 20.6.2005 година). 

25) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Советот на министри на 

Република Албанија за заемна заштита на класифицирани информации 

(Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 20 од 17.2.2006 година). 

26) Договор за соработка во областа на туризмот меѓу Владата на Република 

Македонија и Советот на министри на Република Албанија (Законот за 

                                                           
1 Договорот е вон сила. Со стапувањето во сила на Договорот за изменување и пристапување кон 
Централноевропскиот договор за слободна трговија (Законот за ратификација објавен во „Службен весник 
на Република Македонија“ бр. 69 од 4.6.2007 година) се укинуваат преостанатите билатерални договори за 
слободна трговија меѓу државите од Југоисточна Европа (освен Турција), односно истите се заменуваат со 
мултилатералната рамка за слободна трговија на ЦЕФТА. 
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ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 35 од 

23.3.2006 година). 

27) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Советот на министри на 

Република Албанија за отворање нов меѓународен патен граничен премин меѓу 

двете земји, Требиште - Џепиште (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 35 од 23.3.2006 година). 

28) Спогодба за соработка во областа на културата меѓу Владата на Република 

Македонија и Советот на министрите на Република Албанија (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 131 

од 15.12.2006 година). 

29) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Советот на министрите 

на Република Албанија за заемни патувања на граѓаните, со Протокол за 

малограничен сообраќај кон Спогодбата меѓу Владата на Република Македонија 

и Советот на министрите на Република Албанија за заемни патувања на 

граѓаните (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 103 од 19.8.2008 година). 

30) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Советот на министри на 

Република Албанија за соработка на полето на поштенските и електронските 

комуникации (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 108 од 31.8.2009 година). 

31) Договор за соработка меѓу Владата на Република Македонија и  

Советот на министрите на Република Албанија во контекст на процесот на 

пристапување кон Европската унија (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 10 од 23.1.2012 година). 

32) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Советот на министри на 

Република Албанија за измени и дополнувања на Спогодбата меѓу Владата на 

Република Македонија и Советот на министри на Република Албанија за заемни 

патувања на граѓаните склучена на 19 февруари 2008 година (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 40 од 

26.3.2012 година). 

33) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Советот на министри на 

Република Албанија за порамнување на долгот на Република Албанија кон 

Република Македонија во врска со порамнувањето на износите на сметките во 

рамките на стоковата размена меѓу Република Албанија и поранешна 

Социјалистичка Федеративна Република Југославија (Законот за ратификација 

е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 115 од 17.9.2012 

година). 

34) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Советот на министри на 

Република Албанија за реципрочно признавање на возачки дозволи (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 27 од 

22.2.2013 година). 
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35) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Советот на министри на 

Република Албанија за отворање на заеднички граничен премин Џепиште - 

Требиште (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 27 од 22.2.2013 година). 

36) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Советот на министри на 

Република Албанија за соработка во областа на образованието и науката 

(Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 25 од 10.2.2016 година). 

37) Договор меѓу Република Македонија и Република Албанија за социјално 

осигурување (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 38 од 29.2.2016 година). 

 

II. РАТИФИКУВАНИ МЕЃУНАРОДНИ ДОГОВОРИ МЕЃУ РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА И БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА  

1) Спогодба за стопанска соработка меѓу Република Македонија и Република 

Босна и Херцеговина (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на 

Република Македонија“ бр.37/92)2. 

2) Договор за поттикнување и заштита на инвестиции меѓу Република 

Македонија и Босна и Херцеговина (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 7 од 31.1.2002 година). 

3) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Советот на министри на 

Босна и Херцеговина за меѓународен патен превоз на патници и стока (Законот 

за ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 13 

од 18.02.2002 година). 

4) Договор за слободна трговија меѓу Република Македонија и Босна и 

Херцеговина (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 45 од 28.6.2002 година)3. 

5) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Советот на министрите на 

Босна и Херцеговина за соработка во областа на културата (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 44 од 

3.7.2003 година). 

6) Договор меѓу Република Македонија и Босна и Херцеговина за социјално 

осигурување (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 82 од 28.9.2005 година). 

                                                           
2 Вон сила. Спогодбата е укината со Законот за престанок на важењето на Законот за ратификација на 
Спогодбата за стопанска соработка меѓу Република Македонија и Република Босна и Херцеговина 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 32/99)  
3 Договорот е вон сила. Со стапувањето во сила на Договорот за изменување и пристапување кон 
Централноевропскиот договор за слободна трговија (Законот за ратификација објавен во „Службен весник 
на Република Македонија“ бр. 69 од 4.6.2007 година) се укинуваат преостанатите билатерални договори за 
слободна трговија меѓу државите од Југоисточна Европа (освен Турција), односно истите се заменуваат со 
мултилатералната рамка за слободна трговија на ЦЕФТА. 
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7) Спогодба за редовен воздушен сообраќај меѓу Владата на Република 

Македонија и Советот на министри на Босна и Херцеговина (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 110 

од 16.12.2005 година). 

8) Договор меѓу Република Македонија и Босна и Херцеговина за правна помош 

во граѓанските и кривичните предмети (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 10 од 26.1.2006 година). 

9) Договор меѓу Република Македонија и Босна и Херцеговина за уредување на 

меѓусебните имотно-правни односи (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 29 од 10.3.2006 година). 

10) Договор меѓу Република Македонија и Босна и Херцеговина за екстрадиција 

(Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 59 од 12.5.2006 година). 

11) Договор меѓу Република Македонија и Босна и Херцеговина за меѓусебно 

извршување на судските одлуки во кривичните предмети (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 59 од 

12.5.2006 година). 

12) Измени и дополнувања на Договорот за слободна трговија меѓу Република 

Македонија и Босна и Херцеговина усвоени од мешовитиот комитет за 

спроведување на овој Договор (Законот за ратификација е објавен во „Службен 

весник на Република Македонија“ бр. 69 од 2.6.2006 година)4. 

13) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Советот на министрите на 

Босна и Херцеговина за соработка во случај на природни и други катастрофи 

(Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 157 од 19.12.2008 година). 

14) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Советот на министри на 

Босна и Херцеговина за преземање на лица со незаконски престој (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 10 од 

23.1.2009 година). 

15) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Советот на министри на 

Босна и Херцеговина за соработка во борбата против тероризмот, 

организираниот криминал, недозволена трговија со наркотични дроги, 

психотропни супстанции и прекурзори, илегална миграција и останати кривични 

дела  (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 14 од 30.1.2009 година). 

16) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Советот на министри на 

Босна и Херцеговина во областа на образованието и науката (Законот за 

                                                           
4 Вон сила. Со стапувањето во сила на Договорот за изменување и пристапување кон Централноевропскиот 
договор за слободна трговија (Законот за ратификација објавен во „Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 69 од 4.6.2007 година) се укинуваат преостанатите билатерални договори за слободна 
трговија меѓу државите од Југоисточна Европа (освен Турција), односно истите се заменуваат со 
мултилатералната рамка за слободна трговија на ЦЕФТА. 
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ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 10 од 

23.1.2012 година). 

17) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Советот на министри на 

Босна и Херцеговина за соработка во областа на здравството и медицинските 

науки (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 24 од 15.2.2013 година). 

18) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Советот на министри на 

Босна и Херцеговина за ветеринарна соработка (Законот за ратификација е 

објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 92 од 1.7.2013 

година). 

19) Договор меѓу Република Македонија и Босна и Херцеговина за измени и 

дополнувања на Договор меѓу Република Македонија и Босна и Херцеговина за 

меѓусебно извршување на судските одлуки во кривичните предмети (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 135 

од 1.10.2013 година). 

20) Договор меѓу Република Македонија и Босна и Херцеговина за измени и 

дополнувања на Договор меѓу Република Македонија и Босна и Херцеговина за 

екстрадиција (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 135 од 1.10.2013 година). 

21) Договор меѓу Република Македонија и Босна и Херцеговина за измени и 

дополнувања на Договор меѓу Република Македонија и Босна и Херцеговина за 

правна помош во граѓанските и кривичните предмети (Законот за ратификација 

е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 13 од 23.1.2014 

година). 

22) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Советот на министри на 

Босна и Херцеговина за одбегнување на двојното оданочување по однос на 

данокот од доход и данокот на капитал (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 29 од 6.2.2014 година). 

23) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Советот на министри на 

Босна и Херцеговина за размена и заемна заштита на класифицирани 

информации (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 99 од 16.6.2015 година). 

24) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Советот на министри на 

Босна и Херцеговина за колокација на дипломатско-конзуларните 

претставништва (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 189 од 14.10.2016 година). 
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III. РАТИФИКУВАНИ МЕЃУНАРОДНИ ДОГОВОРИ МЕЃУ РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА И РЕПУБЛИКА БУГАРИЈА 

1) Договор меѓу Република Македонија и Република Бугарија за воспоставување 

на конзуларни односи и отворање на генерални конзулати во двете земји 

(Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 83 од 30.12.1992 година). 

2) Договор за соработка меѓу Министерството за внатрешни работи на 

Република Македонија и Министерството за внатрешни работи на Република 

Бугарија (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 49 од 9.8.1993 година). 

3) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Бугарија за трговска и економска соработка (Законот за ратификација е објавен 

во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 62 од 13.10.1993 година). 

4) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Бугарија за меѓународен патен превоз на патници и стока (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 27 од 

26.5.1995 година). 

5) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Бугарија за заемна заштита и поттикнување на инвестициите (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 23 од 

22.4.1999 година). 

6) Спогодба за трговска соработка меѓу Владата на Република Македонија и 

Владата на Република Бугарија (Законот за ратификација е објавен во „Службен 

весник на Република Македонија“ бр. 23 од 22.4.1999 година).  

7) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Бугарија за меѓународен патен превоз (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 23 од 22.4.1999 година). 

8) Спогодба за редовен воздушен сообраќај меѓу Владата на Република 

Македонија и Владата на Република Бугарија (Законот за ратификација е 

објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 23 од 22.4.1999 

година). 

9) Спогодба меѓу Република Македонија и Република Бугарија за одбегнување 

на двојното оданочување по однос на данокот од доход и данокот на капитал 

(Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 23 од 22.4.1999 година). 

10) Конзуларна конвенција меѓу Република Македонија и Република Бугарија 

(Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 32 од 26.5.1999 година). 

11) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Бугарија за поврзување на железничките мрежи на двете држави (Законот за 
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ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 32 од 

26.5.1999 година). 

12) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Бугарија за соработка и заемна помош во царинските работи (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 44 од 

16.7.1999 година). 

13) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Бугарија за отворање на два нови меѓународни патни гранични премини меѓу 

двете земји (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 44 од 16.7.1999 година). 

14) Договор за слободна трговија меѓу Република Македонија и Република 

Бугарија - со анекси и протоколи (Законот за ратификација е објавен во „Службен 

весник на Република Македонија“ бр. 83 од 24.12.1999 година)5. 

15) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Бугарија за соработка во областа на здравството и медицинските науки (Законот 

за ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 4 

од 23.1.2001 година). 

16) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Бугарија за заемно признавање на документи за образование и научни степени 

(Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 12 од 16.2.2002 година). 

17) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Бугарија за преземање на лица со незаконски престој (Законот за ратификација 

е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 12 од 16.2.2002 

година). 

18) Спогодба на Република Македонија и Владата на Република Бугарија за 

соработка во областа на стандардизација, метрологијата, акредитацијата и 

оцена на сообразноста (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник 

на Република Македонија“ бр. 12 од 16.2.2002 година). 

19) Договор за соработка во областа на туризмот меѓу Владата на Република 

Македонија и Владата на Република Бугарија (Законот за ратификација е 

објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 12 од 16.2.2002 

година). 

20) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Бугарија за мерките за спречување и решавање на гранични инциденти на 

                                                           
5 Договорот е вон сила. Со стапувањето во сила на Договорот за пристапување на Република Македонија 
кон Централноевропскиот договор за слободна трговија - ЦЕФТА (Законот за ратификација објавен во 
„Службен весник на Република Македонија“ бр. 59 од 12.5.2006 година) се укинуваат билатералните 
договори за слободна трговија меѓу Република Македонија, од една страна, соодветно со Република 
Бугарија, Романија и Република Хрватска, од друга страна, односно истите се заменуваат со 
мултилатералната рамка за слободна трговија на ЦЕФТА. 
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македонско - бугарската државна граница (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 13 од 18.2.2002 година). 

21) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Бугарија за чување, одржување, обновување и обележување на граничната 

линија и граничните белези на македонско - бугарската државна граница 

(Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 13 од 18.2.2002 година). 

22) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Бугарија за соработка во областа на културата (Законот за ратификација е 

објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 13 од 18.2.2002 

година). 

23) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Бугарија за соработка во областа на образованието и науката (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 13 од 

18.2.2002 година). 

24) Ветеринарно-санитарна конвенција меѓу Република Македонија и Република 

Бугарија (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 13 од 18.2.2002 година). 

25) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Бугарија за соработка во областа на карантинот и заштита на растенијата 

(Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 13 од 18.2.2002 година). 

26) Договор за правна помош во граѓанските предмети меѓу Република 

Македонија и Република Бугарија (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 13 од 18.2.2002 година). 

27) Измени на Протоколот Б од Договорот за слободна трговија меѓу Република 

Македонија и Република Бугарија (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 100 од 31.12.2002 година)6. 

28) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Бугарија за соработка во борбата против тероризмот, организираниот криминал, 

нелегалната трговија со наркотични дроги, психотропни супстанци и прекурзори, 

нелегална миграција и други кривични дела (Законот за ратификација е објавен 

во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 6 од 1.2.2003 година). 

29) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Бугарија за социјално осигурување (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 31 од 5.5.2003 година). 

                                                           
6 Вон сила. Со стапувањето во сила на Договорот за пристапување на Република Македонија кон 
Централноевропскиот договор за слободна трговија - ЦЕФТА (Законот за ратификација објавен во 
„Службен весник на Република Македонија“ бр. 59 од 12.5.2006 година) се укинуваат билатералните 
договори за слободна трговија меѓу Република Македонија, од една страна, соодветно со Република 
Бугарија, Романија и Република Хрватска, од друга страна, односно истите се заменуваат со 
мултилатералната рамка за слободна трговија на ЦЕФТА 
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30) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Бугарија за основање на Културно-информативен центар на Република Бугарија 

во Скопје (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 8 од 7.2.2005 година). 

31) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Бугарија за отворање нов меѓународен патен граничен премин меѓу двете земји 

(Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 56 од 13.7.2005 година). 

32) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Бугарија за размена и заемна заштита на класифицирани информации (Законот 

за ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 10 

од 26.1.2006 година). 

33) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Бугарија за прекугранична полициска соработка (Законот за ратификација е 

објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 131 од 15.12.2006 

година). 

34) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Бугарија за заемни патувања на граѓаните (Законот за ратификација е објавен 

во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 11 од 31.1.2007 година). 

35) Протоколот кон Договорот меѓу Владата на Република Македонија и Владата 

на Република Бугарија за заемна заштита и поттикнување на инвестициите 

(Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 68 од 2.6.2007 година). 

36) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Бугарија за основање и функционирање на заеднички контакт центар за 

полициска и царинска соработка (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 116 од 1.9.2010 година). 

37) Договор за економска соработка меѓу Владата на Република Македонија и 

Владата на Република Бугарија (Законот за ратификација е објавен во „Службен 

весник на Република Македонија“ бр. 143 од 29.10.2010 година). 

 

IV. РАТИФИКУВАНИ МЕЃУНАРОДНИ ДОГОВОРИ МЕЃУ РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА И РЕПУБЛИКА ГРЦИЈА 

1) Привремена спогодба меѓу Република Македонија и Република Грција, 

склучена во Њујорк на 13 септември 1995 година (Законот за ратификација е 

објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 48 од 12.11.1995 

година). 
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2) Билатерален договор меѓу Република Македонија и Република Грција за 

изградба и управување со нафтовод (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 62 од 27.9.1999 година)7.  

 

V. РАТИФИКУВАНИ МЕЃУНАРОДНИ ДОГОВОРИ МЕЃУ РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА И РЕПУБЛИКА КОСОВО 

1) Привремен договор за слободна трговија меѓу Република Македонија и 

УНМИК (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 10 од 26.1.2006 година)8. 

2) Договор за физичка демаркација на границата меѓу Република Македонија и 

Република Косово (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 127 од 19.10.2009 година). 

3) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Косово за полициска соработка (Законот за ратификација е објавен во „Службен 

весник на Република Македонија“ бр. 66 од 13.5.2010 година). 

4) Договор за економска соработка меѓу Владата на Република Македонија и 

Владата на Република Косово (Законот за ратификација е објавен во „Службен 

весник на Република Македонија“ бр. 77 од 8.6.2010 година). 

5) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Косово за соработка во областа на здравството и медицината (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 170 

од 29.12.2010 година). 

6) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Косово за соработка и заемна помош по царински прашања (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 157 

од 11.11.2011 година). 

7) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Косово за екстрадиција (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник 

на Република Македонија“ бр. 178 од 22.12.2011 година). 

8) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Косово за трансфер на осудени лица (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 178 од 22.12.2011 година). 

                                                           
7 Законот за ратификација на Билатералниот договор меѓу Република Македонија и Република Грција за 
изградба и управување со нафтовод („Службен весник на Република Македонија бр. 62/99) е укинат со 
Одлука од Уставниот суд на Република Македонија У. бр. 140/2001 од 4 декември 2002 година (објавена во 
„Службен весник на Република Македонија бр. 98 од  27.12.2002 година). 
8 Договорот е вон сила. Со стапувањето во сила на Договорот за изменување и пристапување кон 
Централноевропскиот договор за слободна трговија (Законот за ратификација објавен во „Службен весник 
на Република Македонија“ бр. 69 од 4.6.2007 година) се укинуваат преостанатите билатерални договори за 
слободна трговија меѓу државите од Југоисточна Европа (освен Турција), односно истите се заменуваат со 
мултилатералната рамка за слободна трговија на ЦЕФТА. 
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9) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Косово за заемна правна помош во кривични предмети (Законот за ратификација 

е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 178 од 22.12.2011 

година). 

10) Договор меѓу Република Македонија и Република Косово за одбегнување на 

двојното оданочување и за заштита од фискална евазија по однос на даноците 

на доход и на капитал (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник 

на Република Македонија“ бр. 10 од 23.1.2012 година). 

11) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Косово за гранично регулирање на железничкиот сообраќај (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 25 од 

20.2.2012 година). 

12) Договор за соработка во областа на културата меѓу Владата на Република 

Македонија и Владата на Република Косово (Законот за ратификација е објавен 

во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 92 од 1.7.2013 година). 

13) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Косово за потврдување на периодите на осигурување за остварување право на 

пензија (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 92 од 1.7.2013 година). 

14) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Косово за отворање на нов заеднички граничен премин наменет за меѓународен 

патен сообраќај меѓу двете земји „Белановце - Станчиќ“ (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 150 

од 31.10.2013 година). 

15) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Косово за поттикнување и взаемна заштита на инвестиции (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 215 

од 07.12.2015 година). 

16) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Косово за соработка во областа на образованието и науката (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 6 од 

15.1.2016 година). 

17) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Косово за условите за патување на државјаните на двете земји (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 38 од 

29.2.2016 година). 

18) Спогодба за соработка за прашања од областа на европската интеграција 

меѓу Владата на Република Македонија претставена од Секретаријатот за 

европски прашања и Владата на Република Косово претставена од 

Министерството за европска интеграција (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 191 од 17.10.2016 година). 
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VI. РАТИФИКУВАНИ МЕЃУНАРОДНИ ДОГОВОРИ МЕЃУ РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА И РЕПУБЛИКА МОЛДАВИЈА 

1) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Молдавија за меѓународен патен превоз на патници и стока (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 13 од 

18.2.2002 година). 

2) Договор за слободна трговија меѓу Владата на Република Македонија и 

Владата на Република Молдавија (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 77 од 28.10.2004 година)9. 

3) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Молдавија за заемна помош во царинските работи (Законот за ратификација е 

објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 10 од 26.1.2006 

година). 

4) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Молдавија за одбегнување на двојното оданочување и за заштита од фискална 

евазија по однос на данокот на доход и данокот на капитал (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 131 

од 15.12.2006 година). 

5) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Молдавија за реадмисија на лица со недозволен престој (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 10 од 

23.1.2009 година). 

6) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Молдавија за соработка во областа на здравството и медицинските науки 

(Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 115 од 17.9.2012 година). 

7) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Молдавија за полициска соработка (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 117 од 10.7.2015 година). 

 

                                                           
9 Договорот е вон сила. Со стапувањето во сила на Договорот за изменување и пристапување кон 
Централноевропскиот договор за слободна трговија (Законот за ратификација објавен во „Службен весник 
на Република Македонија“ бр. 69 од 4.6.2007 година) се укинуваат преостанатите билатерални договори за 
слободна трговија меѓу државите од Југоисточна Европа (освен Турција), односно истите се заменуваат со 
мултилатералната рамка за слободна трговија на ЦЕФТА 
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VII. РАТИФИКУВАНИ МЕЃУНАРОДНИ ДОГОВОРИ МЕЃУ РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА И РОМАНИЈА  

1) Протокол меѓу македонската Влада и романската Влада за уредување на 

билатералната договорна состојба (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 29 од 11.6.1996 година). 

2) Договор меѓу македонската Влада и романската Влада за трговска и 

економска соработка (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 8 од 26.2.1997 година). 

3) Конвенција меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Романија за соработка на полето на заштита на растенијата и карантинот 

(Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 7 од 01.02.2000 година). 

4) Конвенција меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Романија за соработка на ветеринарно-санитарно поле (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 7 од 

1.2.2000 година). 

5) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Романија за 

патен сообраќај (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 102 од 6.12.2000 година). 

6) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Романија за 

поттикнување и заемна заштита на инвестиции (Законот за ратификација е 

објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 7 од 31.1.2002 

година). 

7) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Романија за 

одбегнување на двојното оданочување и за заштита од фискална евазија по 

однос на данокот од доход и данокот на капитал (Законот за ратификација е 

објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 7 од 31.1.2002 

година). 

8) Договор за пријателство и соработка меѓу Република Македонија и Романија 

(Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 12 од 16.2.2002 година). 

9) Конзуларна конвенција меѓу Република Македонија и Романија (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 6 од 

1.2.2003 година). 

10) Договор за слободна трговија меѓу Република Македонија и Романија 

(Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 52 од 6.8.2003 година)10. 

                                                           
10 Договорот е вон сила. Со стапувањето во сила на Договорот за пристапување на Република Македонија 
кон Централноевропскиот договор за слободна трговија - ЦЕФТА (Законот за ратификација објавен во 
„Службен весник на Република Македонија“ бр. 59 од 12.5.2006 година) се укинуваат билатералните 
договори за слободна трговија меѓу Република Македонија, од една страна, соодветно со Република 
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11) Договор меѓу Република Македонија и Романија за меѓусебна правна помош 

во граѓанските предмети (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник 

на Република Македонија“ бр. 41 од 24.6.2004 година). 

12) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Романија за 

преземање на сопствени државјани и странци (Законот за ратификација е 

објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 42 од 28.6.2004 

година). 

13) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Романија за 

соработка во борбата против тероризмот, организираниот криминал, 

недозволената трговија со наркотични дроги, психотропни супстанции и 

прекурзори и други нелегални активности (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 42 од 28.6.2004 година). 

14) Договор меѓу Република Македонија и Романија за социјално осигурување 

(Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 59 од 12.5.2006 година). 

15) Протоколот за изменување на Договорот меѓу македонската Влада и 

романската Влада за поттикнување и заемна заштита на инвестициите 

потпишан во Букурешт на 12 јуни 2000 година (Законот за ратификација е 

објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 10 од 23.1.2009 

година). 

16) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Романија за 

економска, научна и техничка соработка (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 40 од 26.3.2012 година). 

17) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Романија за 

соработка во областа на туризмот (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 84 од 4.7.2012 година). 

18) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Романија за 

заемна заштита на класифицирани информации (Законот за ратификација е 

објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 191 од 17.10.2016 

година). 

 

VIII. РАТИФИКУВАНИ МЕЃУНАРОДНИ ДОГОВОРИ МЕЃУ РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА И РЕПУБЛИКА СЛОВЕНИЈА 

1) Спогодба меѓу Република Македонија и Република Словенија за укинување 

на визи (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 37 од 12.6.1992 година).  

2) Спогодба меѓу Република Македонија и Република Словенија за 

воспоставување на дипломатски односи меѓу државите (Законот за 

                                                           
Бугарија, Романија и Република Хрватска, од друга страна, односно истите се заменуваат со 
мултилатералната рамка за слободна трговија на ЦЕФТА. 
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ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 37 од 

12.6.1992 година). 

3) Спогодба за стопанска соработка меѓу Република Македонија и Република 

Словенија (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 37 од 12.6.1992 година). 

4) Спогодба за плаќање меѓу Република Македонија и Република Словенија 

(Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 37 од 12.6.1992 година). 

5) Спогодба за соработка во образованието, културата и науката меѓу Владата 

на Република Македонија и Владата на Република Словенија (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 11 од 

8.3.1994 година). 

6) Спогодба меѓу Република Македонија и Република Словенија за укинување 

на визи (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 19 од 6.4.1995 година). 

7) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Словенија за соработка во борбата против тероризмот, недозволена трговија со 

дрога и организиран криминал (Законот за ратификација е објавен во „Службен 

весник на Република Македонија“ бр. 19 од 6.4.1995 година). 

8) Спогодба за научна и технолошка соработка помеѓу Владата на Република 

Македонија и Владата на Република Словенија (Законот за ратификација е 

објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 19 од 6.4.1995 

година). 

9) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Словенија за меѓународен патен превоз на патници и стока (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 24 од 

15.5.1996 година). 

10) Договор меѓу Република Македонија и Република Словенија за меѓусебно 

извршување на судските одлуки во кривичните предмети (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 24 од 

15.5.1996 година). 

11) Договор меѓу Република Македонија и Република Словенија за правна 

помош во граѓанските и кривичните предмети (Законот за ратификација е 

објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 24 од 15.5.1996 

година).  

12) Договор меѓу Република Македонија и Република Словенија за предавање 

(Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 24 од 15.5.1996 година). 
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13) Договор за слободна трговија меѓу Република Македонија и Република 

Словенија - со прилози и протоколи (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 48 од 13.9.1996 година)11. 

14) Спогодба меѓу Република Македонија и Република Словенија за заемна 

заштита и поттикнување на инвестициите (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 55 од 3.10.1996 година). 

15) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Словенија за соработка во областа на заштитата на растенијата (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 15 од 

27.3.1998 година). 

16) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Словенија за соработка на полето на ветеринарната медицина (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 15 од 

27.3.1998 година). 

17) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Словенија за враќање на лица чие влегување и/или престој е во спротивност со 

важечките прописи (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 21 од 8.5.1998 година). 

18) Спогодба меѓу Република Македонија и Република Словенија за 

одбегнување на двојното оданочување по однос на данокот од доход и данокот 

на капитал (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 31 од 2.7.1998 година). 

19) Договор меѓу Република Македонија и Република Словенија за уредување 

на меѓусебните имотно-правни односи (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 7 од 10.2.1999 година). 

20) Договор за социјално осигурување помеѓу Република Македонија и 

Република Словенија (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 13 од 4.3.1999 година). 

21) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Словенија за заемна соработка по царинските работи (Законот за ратификација 

е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 53 од 7.7.2000 

година). 

22) Договор за изменување и дополнување на Договорот за слободна трговија 

меѓу Република Македонија и Република Словенија (Законот за ратификација е 

објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 100 од 31.12.2002 

година)12. 

                                                           
11 Вон сила. Со пристапувањето на Република Словенија во членство на ЕУ овој Договор престанува да 
важи. 
12 Вон сила. Со пристапувањето на Република Словенија во членство на ЕУ овој Договор престанува да 
важи. 
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23) Спогодба за развојна соработка меѓу Владата на Република Македонија и 

Владата на Република Словенија (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 46 од 20.6.2005 година). 

24) Спогодба за измена на Спогодбата за стопанска соработка меѓу Република 

Македонија и Република Словенија (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 131 од 15.12.2006 година). 

25) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Словенија за соработка во областа на здравството и медицината (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 74 од 

14.6.2007 година). 

26) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Словенија за меѓудржавни посвојувања (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 77 од 20.6.2007 година). 

27) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Словенија за вработување на сезонски работници (Законот за ратификација е 

објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 81 од 28.6.2007 

година). 

28) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Словенија за размената и заемната заштита на класифицирани информации 

(Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 77 од 8.6.2010 година). 

29) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Словенија за соработка на полето на заштита од природни и други несреќи 

(Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 11 од 31.1.2011 година). 

30) Меморандум за разбирање меѓу Владата на Република Македонија и 

Владата на Република Словенија за соработка во областа на јавните финансии 

(Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 132 од 29.9.2011 година). 

31) Договор за изменување и дополнување на Договорот за социјално 

осигурување меѓу Република Македонија и Република Словенија (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 151 

од 15.10.2014 година). 

32) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Словенија за полициска соработка (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 130 од 31.7.2015 година). 
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IX. РАТИФИКУВАНИ МЕЃУНАРОДНИ ДОГОВОРИ МЕЃУ РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА И РЕПУБЛИКА СРБИЈА 

1) Договор за економска соработка меѓу Владата на Република Македонија и 

Владата на Република Србија (Законот за ратификација е објавен во „Службен 

весник на Република Македонија“ бр. 163 од 31.12.2009 година). 

2) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Србија за соработка во областа на одбраната (Законот за ратификација е 

објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 24 од 19.2.2010 

година). 

3) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Србија за регулирање на режимот за локален граничен сообраќај (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 117 

од 1.9.2011 година). 

4) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Србија за преземање на лица со нелегален влез или престој (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 117 

од 1.9.2011 година). 

5) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Србија за услови за патување на државјаните на двете земји (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 172 

од 14.12.2011 година). 

6) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Србија за полициска соработка (Законот за ратификација е објавен во „Службен 

весник на Република Македонија“ бр. 25 од 20.2.2012 година). 

7) Договор меѓу Република Македонија и Република Србија за екстрадиција 

(Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 57 од 8.5.2012 година). 

8) Договор меѓу Република Македонија и Република Србија за правна помош во 

граѓански и кривични предмети (Законот за ратификација е објавен во „Службен 

весник на Република Македонија“ бр. 15 од 25.1.2013 година). 

9) Договор меѓу Република Македонија и Република Србија за меѓусебно 

извршување на судските одлуки во кривичните предмети (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 24 од 

15.2.2013 година). 

10) Спогодба за соработка меѓу Владата на Република Македонија и Владата на 

Република Србија во контекст на процесот на пристапување кон Европската 

унија (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 71 од 17.5.2013 година). 

11) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Србија за размена и заемна заштита на класифицирани информации (Законот 
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за ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 131 

од 4.9.2014 година). 

12) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Србија за реципрочно признавање на возачките дозволи (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 159 

од 30.10.2014 година). 

13) Договор за економска соработка меѓу Владата на Република Македонија и 

Владата на Република Србија (Законот за ратификација е објавен во „Службен 

весник на Република Македонија“ бр. 88 од 28.5.2015 година). 

14) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Србија за утврдување на граничните процедури за железничкиот граничен 

премин Табановце-Прешево (Законот за ратификација е објавен во „Службен 

весник на Република Македонија“ бр. 148 од 31.8.2015 година). 

15) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Србија за соработка во областа на образованието, науката и технологијата 

(Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 25 од 10.2.2016 година). 

16) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Србија за заемно признавање на јавни документи за стекнато образование и за 

стручни, академски и научни звања (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 145 од 3.8.2016 година). 

 

X. РАТИФИКУВАНИ МЕЃУНАРОДНИ ДОГОВОРИ МЕЃУ РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА И РЕПУБЛИКА ТУРЦИЈА 

1) Протокол за воспоставување на дипломатски односи меѓу Република 

Македонија и Република Турција (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 83 од 30.12.1992 година). 

2) Протокол за соработка во областа на безбедноста меѓу Министерството за 

внатрешни работи на Република Македонија и Министерството за внатрешни 

работи на Република Турција (Законот за ратификација е објавен во „Службен 

весник на Република Македонија“ бр. 83 од 30.12.1992 година). 

3) Протокол за соработка во областа на културата, меѓу Република Македонија 

и Република Турција (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 17 од 28.3.1995 година).  

4) Спогодба за трговска и економска соработка меѓу Република Македонија и 

Република Турција (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 19 од 6.4.1995 година). 

5) Спогодба за редовен воздушен сообраќај помеѓу Владата на Република 

Македонија и Владата на Република Турција (Законот за ратификација е објавен 

во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 19 од 6.4.1995 година). 
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6) Протокол за соработка од областа на образованието меѓу Република 

Македонија и Република Турција (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 27 од 26.5.1995 година). 

7) Протокол за научна, техничка и економска соработка на полето на 

земјоделството помеѓу Владата на Република Македонија и Владата на 

Република Турција (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 27 од 26.5.1995 година). 

8) Протокол за соработка од областа на спортот меѓу Република Македонија и 

Република Турција (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 36 од 27.7.1995 година). 

9) Спогодба меѓу Република Македонија и Република Турција за меѓународен 

патен сообраќај (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 45 од 27.9.1995 година). 

10) Договор меѓу Република Македонија и Република Турција за одбегнување на 

двојното оданочување по однос на данокот од доход и данокот на капитал 

(Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 45 од 27.9.1995 година). 

11) Спогодба помеѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Турција за туристичка соработка (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 45 од 27.9.1995 година). 

12) Договор за пријателство, добрососедство и соработка меѓу Република 

Македонија и Република Турција (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 55 од 13.11.1995 година). 

13) Договор меѓу Република Македонија и Република Турција за поттикнување и 

заемна заштита на инвестициите (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 5 од 6.2.1997 година). 

14) Договор за правна соработка во граѓанските и кривичните предмети меѓу 

Република Македонија и Република Турција (Законот за ратификација е објавен 

во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 23 од 23.5.1997 година). 

15) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Турција за заемна соработка меѓу нивните царински служби (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 34 од 

18.7.1997 година). 

16) Протокол меѓу Владата на Република Турција и Владата на Република 

Македонија за меѓусебна размена на градежно земјиште за решавање на 

потребите на дипломатските мисии во главните градови (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 49 од 

30.9.1997 година). 

17) Меморандум за разбирање меѓу Република Македонија и Република Турција 

за трговија со текстилни производи (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 9 од 20.2.1998 година). 



24 

18) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Турција за соработка во областа на карантинот и заштитата на растенијата 

(Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 7 од 10.2.1999 година). 

19) Спогодба за меѓусебно признавање на свидетелства, дипломи, 

квалификации, научни степени и звања стекнати во Република Македонија и 

Република Турција (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 7 од 10.2.1999 година). 

20) Конвенција меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Турција за соработка во областа на здравјето на животните (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 7 од 

10.2.1999 година). 

21) Договор за социјално осигурување меѓу Република Македонија и Република 

Турција (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 7 од 10.2.1999 година). 

22) Договор за слободна трговија меѓу Република Македонија и Република 

Турција - со анекси и протоколи (Законот за ратификација е објавен во „Службен 

весник на Република Македонија“ бр. 83 од 24.12.1999 година)13. 

23) Конзуларен договор меѓу Република Македонија и Република Турција 

(Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 6 од 1.2.2003 година). 

24) Протокол за соработка меѓу Република Македонија и Република Турција 

(Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 110 од 16.12.2005 година). 

25) Протокол 2 кон Договорот за слободна трговија меѓу Република Македонија 

и Република Турција (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 68 од 2.6.2007 година). 

26) Изменувања на Протоколот 2 кон Договорот за слободна трговија меѓу 

Република Македонија и Република Турција, изменет со одлуката број 1/2008 на 

Мешовитиот комитет воспоставен со Договор за слободна трговија меѓу 

Република Македонија и Република Турција (Законот за ратификација е објавен 

во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 25 од 23.2.2009 година). 

27) Договор за воен грант меѓу Владата на Република Македонија и Владата на 

Република Турција и Протокол за спроведување на финансиска поддршка меѓу 

Министерството за одбрана на Република Македонија и Министерството за 

национална одбрана на Република Турција (Законот за ратификација е објавен 

во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 117 од 1.9.2011 година). 

                                                           
13 Договорот е модифициран со влегувањето во сила на новиот Протокол 2 кон Договорот за слободна 
трговија меѓу Република Македонија и Република Турција, потпишан во Скопје на 2 декември 2005 година 
(Законот за ратификација објавен во „Службен весник“ бр. 68 од 2.6.2007 година). Со овој Протокол се 
заменува првобитниот Протокол 2 кон овој Договор, потпишан на 7 септември 1999 година (Законот за 
ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 83 од 24.12.1999 година).   
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28) Спогодба за редовен воздушен сообраќај меѓу Владата на Република 

Македонија и Владата на Република Турција (Законот за ратификација е објавен 

во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 40 од 26.3.2012 година). 

29) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Турција за условите за патување на државјаните на двете држави (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 139 

од 07.11.2012 година). 

30) Договор за воена финансиска соработка меѓу Владата на Република 

Македонија и Владата на Република Турција и Протокол за спроведување на 

финансиска поддршка меѓу Владата на Република Македонија и Владата на 

Република Турција (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 170 од 28.12.2012 година).  

31) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Турција за основање и за активностите на културните центри (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 150 

од 31.10.2013 година). 

32) Договор за соработка од областа на трудот, социјалната сигурност и 

вработувањето меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Турција (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 13 од 23.1.2014 година). 

33) Договор за воена финансиска соработка меѓу Владата на Република 

Македонија и Владата на Република Турција и Протокол за спроведување на 

финансиска поддршка меѓу Владата на Република Македонија и Владата на 

Република Турција (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 63 од 20.4.2015 година). 

34) Договор за воена финансиска соработка меѓу Владата на Република 

Македонија и Владата на Република Турција и Протокол за спроведување на 

финансиска помош меѓу Владата на Република Македонија и Владата на 

Република Турција (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 117 од 10.7.2015 година).  

35) Договор за воена финансиска соработка меѓу Владата на Република 

Македонија и Владата на Република Турција и Протокол за спроведување на 

финансиска поддршка меѓу Владата на Република Македонија и Владата на 

Република Турција (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 125 од 24.7.2015 година). 

36) Договор за воена финансиска соработка меѓу Владата на Република 

Македонија и Владата на Република Турција и Протокол за спроведување на 

финансиска помош меѓу Владата на Република Македонија и Владата на 

Република Турција (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 25 од 10.2.2016 година). 
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XI. РАТИФИКУВАНИ МЕЃУНАРОДНИ ДОГОВОРИ МЕЃУ РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА И РЕПУБЛИКА ХРВАТСКА 

1) Спогодба меѓу Република Македонија и Република Хрватска за 

воспоставување на дипломатски односи меѓу двете држави (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 40 од 

04.07.1992 година). 

2) Договор меѓу Република Македонија и Република Хрватска за меѓусебно 

извршување на судски одлуки во кривичните предмети (Законот за ратификација 

е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 17 од 28.3.1995 

година). 

3) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Хрватска за поттикнување и заемна заштита на вложувањата (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 17 од 

28.3.1995 година). 

4) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Хрватска за трговија и стопанска соработка (Законот за ратификација е објавен 

во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 17 од 28.3.1995 година). 

5) Договор меѓу Република Македонија и Република Хрватска за одбегнување на 

двојното оданочување по однос на данокот од доход и данокот на капитал 

(Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 17 од 28.3.1995 година). 

6) Спогодба за редовен воздушен сообраќај меѓу Владата на Република 

Македонија и Владата на Република Хрватска (Законот за ратификација е 

објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 17 од 28.3.1995 

година). 

7) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Хрватска за меѓународен патен сообраќај (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 17 од 28.3.1995 година). 

8) Договор помеѓу Република Македонија и Република Хрватска за правна помош 

во граѓанските и кривичните предмети (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 19 од 6.4.1995 година). 

9) Договор за пријателски односи и соработка помеѓу Република Македонија и 

Република Хрватска (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 27 од 26.5.1995 година). 

10) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Хрватска за ветеринарна соработка (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 4 од 24.1.1996 година). 

11) Договор за соработка меѓу Владата на Република Македонија и Владата на 

Република Хрватска во борбата против меѓународната незаконска трговија со 

дрога и психотропни супстанции, меѓународниот тероризам и организираниот 
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криминал (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 8 од 26.2.1997 година). 

12) Договор за културна и просветна соработка меѓу Владата на Република 

Македонија и Владата на Република Хрватска (Законот за ратификација е 

објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 11 од 11.3.1997 

година). 

13) Договор за слободна трговија меѓу Република Македонија и Република 

Хрватска (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 28 од 20.6.1997 година)14. 

14) Договор меѓу Република Македонија и Република Хрватска за социјално 

осигурување (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 34 од 18.7.1997 година). 

15) Спогодба за научна и технолошка соработка меѓу Владата на Република 

Македонија и Владата на Република Хрватска (Законот за ратификација е 

објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 34 од 18.7.1997 

година). 

16) Конзуларна конвенција меѓу Република Македонија и Република Хрватска 

(Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 34 од 18.7.1997 година). 

17) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Хрватска за уредување на имотно-правните односи (Законот за ратификација е 

објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 7 од 10.2.1999 

година). 

18) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Хрватска за соработка во областа на заштитата на растенијата (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 7 од 

10.2.1999 година). 

19) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Хрватска за предавање и преземање на лица со незаконски престој (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 47 од 

30.6.2002 година). 

20) Договор за изменување и дополнување на Договорот за слободна трговија 

меѓу Република Македонија и Република Хрватска (Законот за ратификација е 

објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 100 од 31.12.2002 

година)15. 

                                                           
14 Договорот е вон сила. Со стапувањето во сила на Договорот за пристапување на Република Македонија 
кон Централноевропскиот договор за слободна трговија - ЦЕФТА (Законот за ратификација објавен во 
„Службен весник на Република Македонија“ бр. 59 од 12.5.2006 година) се укинуваат билатералните 
договори за слободна трговија меѓу Република Македонија, од една страна, соодветно со Република 
Бугарија, Романија и Република Хрватска, од друга страна, односно истите се заменуваат со 
мултилатералната рамка за слободна трговија на ЦЕФТА. 
15 Договорот е вон сила. Со стапувањето во сила на Договорот за пристапување на Република Македонија 
кон Централноевропскиот договор за слободна трговија - ЦЕФТА (Законот за ратификација објавен во 
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21) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Хрватска за соработка во областа на заштитата на животната средина и 

природата (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 13 од 4.3.2003 година). 

22) Спогодба за соработка меѓу Република Македонија и Република Хрватска во 

контекст на приближување и пристапување кон Европската унија (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 8 од 

7.2.2005 година). 

23) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Хрватска за соработка во областа на туризмот (Законот за ратификација е 

објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 127 од 5.12.2006 

година). 

24) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Хрватска за соработка во областа на здравството и медицината (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 47 од 

13.4.2007 година). 

25) Спогодба меѓу Република Македонија и Република Хрватска за заштита на 

правата на македонското малцинство во Република Хрватска и хрватското 

малцинство во Република Македонија (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 18 од 5.2.2008 година). 

26) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Хрватска за размена и заемна заштита на класифицирани информации (Законот 

за ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 14 

од 30.1.2009 година). 

27) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Хрватска за соработка во заштитата од природни и техничко-технолошки 

катастрофи (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 11 од 31.1.2011 година). 

28) Договор меѓу Република Македонија и Република Хрватска за екстрадиција 

(Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 57 од 8.5.2012 година). 

29) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Хрватска за полициска соработка (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 139 од 7.11.2012 година). 

30) Договор меѓу Република Македонија и Република Хрватска за евроатлантско 

партнерство (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 165 од 28.11.2013 година). 

                                                           
„Службен весник на Република Македонија“ бр. 59 од 12.5.2006 година) се укинуваат билатералните 
договори за слободна трговија меѓу Република Македонија, од една страна, соодветно со Република 
Бугарија, Романија и Република Хрватска, од друга страна, односно истите се заменуваат со 
мултилатералната рамка за слободна трговија на ЦЕФТА 
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31) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Хрватска за изменување и дополнување на Договорот меѓу Владата на 

Република Македонија и Владата на Република Хрватска за трговија и стопанска 

соработка (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 63 од 20.4.2015 година). 

 

XII. РАТИФИКУВАНИ МЕЃУНАРОДНИ ДОГОВОРИ МЕЃУ РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА И ЦРНА ГОРА  

1) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република Црна 

Гора за соработка во борбата против тероризмот, организираниот криминал, 

нелегалната трговија со наркотични дроги, психотропни супстанци и прекурзори, 

нелегална миграција и други кривични дела (Законот за ратификација е објавен 

во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 52 од 6.8.2003 година). 

2) Спогодба за соработка во областа на културата меѓу Владата на Република 

Македонија и Владата на Република Црна Гора (Законот за ратификација е 

објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 106 од 5.9.2007 

година). 

3) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Црна Гора за соработка во областа на здравството и медицинските науки 

(Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 103 од 19.8.2008 година). 

4) Договор за соработка во областа на туризмот меѓу Владата на Република 

Македонија и Владата на Црна Гора (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 49 од 14.4.2009 година). 

5) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Црна Гора за 

редовен воздушен сообраќај (Законот за ратификација е објавен во „Службен 

весник на Република Македонија“ бр. 51 од 16.4.2009 година). 

6) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Црна Гора за 

соработка во заштитата од природни и други катастрофи (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 71 од 

10.6.2009 година). 

7) Договор меѓу Република Македонија и Црна Гора за двојно државјанство 

(Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 163 од 31.12.2009 година). 

8) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Црна Гора за 

меѓународен патен превоз на патници и стока (Законот за ратификација е 

објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 143 од 29.10.2010 

година). 
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9) Спогодба за научна и технолошка соработка меѓу Владата на Република 

Македонија и Владата на Црна Гора (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 11 од 31.1.2011 година). 

10) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Црна Гора за 

соработка во областа на образованието (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 11 од 31.1.2011 година). 

11) Договор меѓу Република Македонија и Црна Гора за социјално осигурување 

(Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 25 од 28.2.2011 година). 

12) Договор за економска соработка меѓу Владата на Република Македонија и 

Владата на Црна Гора (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник 

на Република Македонија“ бр. 117 од 1.9.2011 година). 

13) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Црна Гора за 

заемно поттикнување и заштита на инвестициите (Законот за ратификација е 

објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 117 од 1.9.2011 

година). 

14) Договор за соработка меѓу Владата на Република Македонија и Владата на 

Црна Гора во контекст на процесот на пристапување во Европската унија 

(Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 40 од 26.3.2012 година). 

15) Договор меѓу Република Македонија и Црна Гора за екстрадиција (Законот 

за ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 40 

од 26.3.2012 година). 

16) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Црна Гора за 

полициска соработка (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 81 од 28.6.2012 година). 

17) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Црна Гора за 

условите за патувања на државјани на двете земји (Законот за ратификација е 

објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 115 од 17.9.2012 

година). 

18) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Црна Гора за 

реадмисија (враќање и прифаќање) на лица кои се без дозвола за престој 

(Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 115 од 17.9.2012 година). 

19) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Црна Гора за 

соработка и заемна помош по царински прашања (Законот за ратификација е 

објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 107 од 30.7.2013 

година). 

20) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Црна Гора за 

заемно признавање на возачките дозволи (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 187 од 18.12.2014 година). 
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21) Договор меѓу Република Македонија и Црна Гора за правна помош во 

граѓански и кривични предмети (Законот за ратификација е објавен во „Службен 

весник на Република Македонија“ бр. 55 од 22.3.2016 година). 

22) Договор меѓу Република Македонија и Црна Гора за меѓусебно извршување 

на судските одлуки во кривичните предмети (Законот за ратификација е објавен 

во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 55 од 22.3.2016 година). 

 

XIII. РАТИФИКУВАНИ МЕЃУНАРОДНИ ДОГОВОРИ МЕЃУ РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА И ПОРАНЕШНИТЕ СОЈУЗНА РЕПУБЛИКА ЈУГОСЛАВИЈА / 

ДРЖАВНА ЗАЕДНИЦА СРБИЈА И ЦРНА ГОРА 

1) Спогодба за регулирање на односите и за унапредување на соработката меѓу 

Република Македонија и Сојузна Република Југославија (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 22 од 

7.5.1996 година). 

2) Спогодба за трговија меѓу Владата на Република Македонија и Сојузната 

влада на Сојузна Република Југославија (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 59 од 25.10.1996 година)16. 

3) Спогодба за редовен воздушен сообраќај помеѓу Владата на Република 

Македонија и Сојузната влада на Сојузна Република Југославија (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 69 од 

23.12.1996 година). 

4) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Сојузната влада на 

Сојузна Република Југославија за меѓународен патен превоз на патници и стока 

(Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 69 од 23.12.1996 година). 

5) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Сојузната влада на 

Сојузна Република Југославија за регулирање на граничниот железнички 

сообраќај (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 69 од 23.12.1996 година). 

6) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Сојузната влада на 

Сојузна Република Југославија за заемно поттикнување и заштита на 

инвестициите (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 69 од 23.12.1996 година). 

7) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Сојузната влада на 

Сојузна Република Југославија за царинска соработка и заемна помош (Законот 

                                                           
16 Спогодбата е подоцна укината (заменета) со Договорот за слободна трговија меѓу Република Македонија 
и Србија и Црна Гора (Законот за ратификација објавен во „Службен весник на Република Македонија“ 
бр.48 од 13.04.2006), а кој е подоцна укинат (заменет) со Договорот за изменување и пристапување кон 
Централноевропскиот договор за слободна трговија - ЦЕФТА (Законот за ратификација објавен во 
„Службен весник на Република Македонија“ бр.69 од 4.6.2007 година). 
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за ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 8 

од 26.2.1997 година). 

8) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Сојузната влада на Сојузна 

Република Југославија за одбегнување на двојното оданочување по однос на 

данокот од доход и данокот на капитал (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 8 од 26.2.1997 година). 

9) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Сојузната влада на Сојузна 

Република Југославија за соработка во областа на ветеринарството (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 34 од 

18.7.1997 година). 

10) Договор меѓу Владата на Република Македонија и Сојузната влада на 

Сојузна Република Југославија за соработка во областа на растителниот 

карантин и заштита на растенијата (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 34 од 18.7.1997 година). 

11) Конзуларна конвенција меѓу Република Македонија и Сојузна Република 

Југославија (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 50 од 3.10.1997 година). 

12) Спогодба за научно-техничка соработка меѓу Владата на Република 

Македонија и Сојузната влада на Сојузна Република Југославија (Законот за 

ратификација е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 50 од 

3.10.1997 година). 

13) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Сојузната влада на 

Сојузна Република Југославија за укинување на визи (Законот за ратификација 

е објавен во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 50 од 3.10.1997 

година). 

14) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Сојузната влада на 

Сојузна Република Југославија за соработка во областа на културата, 

образованието и спортот (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник 

на Република Македонија“ бр. 50 од 3.10.1997 година). 

15) Договор меѓу Република Македонија и СР Југославија за протегање и опис 

на државната граница (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник 

на Република Македонија“ бр. 19 од 6.3.2001 година). 

16) Договор меѓу Република Македонија и Сојузна Република Југославија за 

социјално осигурување (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник 

на Република Македонија“ бр. 13 од 18.2.2002 година). 

17) Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и Сојузната влада на 

Сојузна Република Југославија за соработка во областа на животната средина 

(Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 13 од 4.3.2003 година). 
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18) Договор меѓу Република Македонија и Србија и Црна Гора за правна помош 

во граѓанските и кривичните предмети (Законот за ратификација е објавен во 

„Службен весник на Република Македонија“ бр. 77 од 28.10.2004 година). 

19) Спогодба меѓу Република Македонија и Србија и Црна Гора за заштита на 

македонското национално малцинство во Србија и Црна Гора и заштита на 

српското и црногорското национално малцинство во Република Македонија 

(Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 83 од 24.11.2004 година). 

20) Договор за слободна трговија меѓу Република Македонија и Србија и Црна 

Гора (Законот за ратификација е објавен во „Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 48 од 13.4.2006 година)17. 

 

 

 

  

                                                           
17 Договорот е вон сила. Со стапувањето во сила на Договорот за изменување и пристапување кон 
Централноевропскиот договор за слободна трговија (Законот за ратификација објавен во „Службен весник 
на Република Македонија“ бр. 69 од 4.6.2007 година) се укинуваат преостанатите билатерални договори за 
слободна трговија меѓу државите од Југоисточна Европа (освен Турција), односно истите се заменуваат со 
мултилатералната рамка за слободна трговија на ЦЕФТА 
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Прилог 1  

Табеларен преглед на склучените билатерални договори меѓу Република Македонија и избраните земји од регионот на Југоисточна 

Европа групирани по области. 

Област 

Држава 

одбрана, 
безбедност, 

правда и 
внатрешни 

работи 
надворешни 

работи 
економија и 
финансии 

образование, 
наука, 

култура и 
спорт 

здравство, 
труд и 

социјална 
заштита 

транспорт и 
врски 

земјоделие, 
животна 

средина и 
цивилна 
заштита 

1. Албанија 

Протокол за 
соработка во 
областа на 
безбедноста (1992) 

Спогодба за 
укинување на 
визите за 
дипломатски и 
службени патни 
исправи и 
висината на 
таксите за 
издавање на 
други видови визи 
(1998) 

Договор  за 
поттикнување и 
заемна заштита 
на инвестициите 
(1998)  

Спогодба за 
научна, техничка 
и технолошка 
соработка (1995) 

Спогодба за 
соработка во 
областа на 
здравството и 
медицинските 
науки (2002) 

Спогодба за 
регулирање на 
малограничнио
т сообраќај на 
лица во 
пограничната 
зона (1998) 

Договор за 
соработка на 
полето на 
ветеринарната 
медицина (1998) 

Спогодба  за 
одржување, 
обновување и 
обележување на 
граничната линија 
и граничните 
ознаки на 
македонско-
албанската 
државна граница 
(1998) 

Спогодба  за 
заемни патувања 
на граѓаните со 
Протокол за 
малограничен 
сообраќај кон 
Спогодбата меѓу 
Владата на 
Република 
Македонија и 
Советот на 
министрите на 
Република 
Албанија за 
заемни патувања 
на граѓаните 
(2008) 

Спогодба за 
трговија и 
стопанска 
соработка 
(1998) 

Спогодба за 
соработка во 
областа на 
образованието и 
науката (2002) 

Договор за 
социјално 
осигурување 
(2016) 

Спогодба за 
меѓународен 
превоз на 
патници и стока 
во патниот 
сообраќај 
(1998) 

Договор за 
соработка во 
областа за 
заштитата на 
растенијата (1998) 
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Спогодба за 
мерките за 
спречување и 
решавање на 
инцидентите на 
македонско-
албанската 
државна граница 
(1998) 

Спогодба меѓу 
Владата на 
Република 
Македонија и 
Советот на 
министри на 
Република 
Албанија за 
измени и 
дополнувања на 
Спогодбата меѓу 
Владата на 
Република 
Македонија и 
Советот на 
министри на 
Република 
Албанија за 
заемни патувања 
на граѓаните 
склучена на 19 
февруари 2008 
година (2012)  

Спогодба за 
заемна помош и 
соработка меѓу 
нивните 
царински органи 
(1998) 

Договор за 
соработка во 
областа на 
образованието и 
науката (2016)   

Спогодба за 
редовен 
воздушен 
сообраќај 
(1999) 

Договор Владата 
на за заштита и 
одржлив развој на 
Охридското Езеро 
и на неговиот слив 
(2005) 

Договор за правна 
помош во 
граѓанските и 
кривичните 
предмети (1998) 

Договор за 
соработка во 
контекст на 
процесот на 
пристапување кон 
Европската унија 
(2012) 

Договор за 
одбегнување на 
двојното 
оданочување по 
однос на 
данокот од 
доход и данокот 
на капитал за 
заштита од 
фискална 
евазија (1998) 

Спогодба за 
соработка во 
областа на 
културата (2006)   

Спогодба  за 
воспоставувањ
е на 
меѓународна 
езерска 
патничка линија 
Охрид - 
Подградец 
(2005)   

Договор  за 
екстрадиција  
(1998)   

Договор за 
соработка во 
областа на 
туризмот (2006)     

Спогодба за 
соработка на 
полето на 
поштенските и 
електронските 
комуникации 
(2009)   
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Договор за 
меѓусебно 
извршување на 
судски одлуки во 
кривичните 
предмети (1998)   

Договор за 
порамнување на 
долгот на 
Република 
Албанија кон 
Република 
Македонија во 
врска со 
порамнувањето 
на износите на 
сметките во 
рамките на 
стоковата 
размена меѓу 
Република 
Албанија и 
поранешна 
Социјалистичка 
Федеративна 
Република 
Југославија 
(2012)         

Договор за 
соработка во 
борбата против 
тероризмот, 
организираниот 
криминал, 
недозволената 
трговија со 
наркотични дроги, 
психотропни 
супстанции и 
прекурзори, 
илегалната 
миграција и други 
нелегални 
активности (2005)             

Договор за 
преземање на лица 
(2005)             
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Спогодба за 
заемна заштита на 
класифицирани 
информации (2006)             

Спогодба за 
отворање нов 
меѓународен патен 
граничен премин 
меѓу двете земји, 
Требиште - 
Џепиште (2006)             

Договор за 
реципрочно 
признавање на 
возачки дозволи 
(2013)             

Договор за 
отворање на 
заеднички 
граничен премин 
Џепиште - 
Требиште (2013)             

2. Босна и 
Херцеговина 

Договор за правна 
помош во 
граѓанските и 
кривичните 
предмети (2006 и 
измени во 2014 
година) 

Спогодба за 
колокација на 
дипломатско-
конзуларните 
претставништва 
(2016) 

Договор за 
поттикнување и 
заштита на 
инвестиции 
(2002) 

Спогодба за 
соработка во 
областа на 
културата (2003) 

Договор за 
социјално 
осигурување 
(2005) 

Спогодба за 
меѓународен 
патен превоз на 
патници и стока 
(2002) 

Договор за 
соработка во 
случај на 
природни и други 
катастрофи (2008) 

Договор за 
уредување на 
меѓусебните 
имотно-правни 
односи (2006)   

Договор за 
одбегнување на 
двојното 
оданочување по 
однос на 
данокот од 
доход и данокот 
на капитал 
(2014) 

Спогодба во 
областа на 
образованието и 
науката (2012) 

Спогодба за 
соработка во 
областа на 
здравството и 
медицинските 
науки (2013) 

Спогодба за 
редовен 
воздушен 
сообраќај 
(2005) 

Договор за 
ветеринарна 
соработка (2013) 

Договор  за 
екстрадиција  (2006 
и измени во 2013 
година)             
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Договор за 
меѓусебно 
извршување на 
судските одлуки во 
кривичните 
предмети (2006 и 
измени 2013 
година)             

Договор за 
преземање на лица 
со незаконски 
престој (2009)              

Договор за 
соработка во 
борбата против 
тероризмот, 
организираниот 
криминал, 
недозволена 
трговија со 
наркотични дроги, 
психотропни 
супстанции и 
прекурзори, 
илегална миграција 
и останати 
кривични дела 
(2009)             

Спогодба за 
размена и заемна 
заштита на 
класифицирани 
информации (2015)             

3. Република 
Бугарија 

Договор за 
соработка меѓу 
Министерството за 
внатрешни работи 
на Република 
Македонија и 
Министерството за 
внатрешни работи 
на Република 
Бугарија (1993) 

Договор за 
воспоставување 
на конзуларни 
односи и 
отворање на 
генерални 
конзулати во 
двете земји (1992)  

Спогодба за 
трговска и 
економска 
соработка 
(1993)  

Спогодба за 
заемно 
признавање на 
документи за 
образование и 
научни степени 
(2002) 

Спогодба за 
соработка во 
областа на 
здравството и 
медицинските 
науки (2001) 

Спогодба за 
меѓународен 
патен превоз на 
патници и стока 
(1995) 

Ветеринарно-
санитарна 
конвенција меѓу 
Република 
Македонија и 
Република 
Бугарија (2002) 
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Спогодба за 
отворање на два 
нови меѓународни 
патни гранични 
премини меѓу 
двете земји (1999) 

Конзуларна 
конвенција меѓу 
Република 
Македонија и 
Република 
Бугарија (1999) 

Договор за 
заемна заштита 
и поттикнување 
на инвестициите 
(1999) 

Спогодба за 
соработка во 
областа на 
образованието и 
науката (2002) 

Договор за 
социјално 
осигурување 
(2003) 

Спогодба за 
меѓународен 
патен превоз 
(1999) 

Спогодба за 
соработка во 
областа на 
карантинот и 
заштита на 
растенијата (2002) 

Договор за 
преземање на лица 
со незаконски 
престој (2002)    

Спогодба за 
трговска 
соработка 
(1999) 

Спогодба за 
соработка во 
областа на 
културата (2002)   

Спогодба за 
редовен 
воздушен 
сообраќај 
(1999)   

Спогодба за 
мерките за 
спречување и 
решавање на 
гранични 
инциденти на 
македонско - 
бугарската 
државна граница 
(2002)   

Спогодба за 
одбегнување на 
двојното 
оданочување по 
однос на 
данокот од 
доход и данокот 
на капитал 
(1999) 

Спогодба за 
основање на 
Културно-
информативен 
центар на 
Република 
Бугарија во Скопје 
(2005)   

Спогодба за 
поврзување на 
железничките 
мрежи на двете 
држави (1999)   

Спогодба за 
чување, 
одржување, 
обновување и 
обележување на 
граничната линија 
и граничните 
белези на 
македонско - 
бугарската 
државна граница 
(2002)   

Спогодба за 
соработка и 
заемна помош 
во царинските 
работи (1999)         

Договор за правна 
помош во 
граѓанските 
предмети (2002)   

Спогодба за 
соработка во 
областа на 
стандардизација
, метрологијата, 
акредитацијата 
и оцена на 
сообразноста 
(2002)         
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Договор за 
соработка во 
борбата против 
тероризмот, 
организираниот 
криминал, 
недозволена 
трговија со 
наркотични дроги, 
психотропни 
супстанции и 
прекурзори, 
илегална миграција 
и останати 
кривични дела 
(2003)   

Договор за 
соработка во 
областа на 
туризмот (2002)         

Спогодба за 
отворање нов 
меѓународен патен 
граничен премин 
меѓу двете земји 
(2005)   

Протокол кон 
Договорот за 
заемна заштита 
и поттикнување 
на инвестициите 
(2007)         

Спогодба за 
заемна размена и 
заштита на 
класифицирани 
информации (2006)   

Договор за 
економска 
соработка  
(2010)         

Договор за 
прекугранична 
полициска 
соработка (2006)             

Спогодба за 
заемни патувања 
на граѓаните (2007)             

Договор  за 
основање и 
функционирање на 
заеднички контакт 
центар за 
полициска и 
царинска 
соработка (2010)             
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4. Република 
Грција 

  

Привремена 
спогодба меѓу 
Република 
Македонија и 
Република Грција, 
склучена во 
Њујорк (1995)       

Билатерален 
договор за 
изградба и 
управување со 
нафтовод 
(1999)   

5. Република 
Косово 

Договор за 
физичка 
демаркација на 
границата (2009)  

Спогодба за 
соработка за 
прашања од 
областа на 
европската 
интеграција (2016)  

Договор за 
економска 
соработка  
(2010) 

Договор за 
соработка во 
областа на 
културата (2013) 

Спогодба за 
соработка во 
областа на 
здравството и 
медицинските 
науки (2010) 

Спогодба за 
гранично 
регулирање на 
железничкиот 
сообраќај 
(2012)   

Договор за 
полициска 
соработка  (2010)   

Спогодба за 
соработка и 
заемна помош 
по царински 
прашања  (2011) 

Спогодба за 
соработка во 
областа на 
образованието и 
науката (2016) 

Договор за 
потврдување на 
периодите на 
осигурување за 
остварување 
право на пензија 
(2013)      

Договор  за 
екстрадиција  
(2011)   

Договор за 
одбегнување на 
двојното 
оданочување и 
за заштита од 
фискална 
евазија по однос 
на даноците на 
доход и на 
капитал (2012)         

Договор за 
трансфер на 
осудени лица 
(2011)   

Договор за 
поттикнување и 
взаемна 
заштита на 
инвестиции 
(2015)         

Договор за заемна 
правна помош во 
кривични предмети 
(2011)             
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Спогодба за 
отворање на нов 
заеднички 
граничен премин 
наменет за 
меѓународен патен 
сообраќај меѓу 
двете земји 
„Белановце - 
Станчиќ“ (2013)             

Спогодба за 
условите за 
патување на 
државјаните на 
двете земји (2016)             

6. Република 
Молдова 

Договор за 
реадмисија на 
лица со 
недозволен престој 
(2009)    

Спогодба за 
заемна помош 
во царинските 
работи (2006)   

Спогодба за 
соработка во 
областа на 
здравството и 
медицинските 
науки (2012) 

Спогодба за 
меѓународен 
патен превоз на 
патници и стока 
(2002)   

Договор за 
полициска 
соработка (2015)   

Спогодба за 
одбегнување на 
двојното 
оданочување и 
за заштита од 
фискална 
евазија по однос 
на данокот на 
доход и данокот 
на капитал 
(2006)         

7. Република 
Романија 

Договор меѓу 
Република 
Македонија и 
Романија за 
меѓусебна правна 
помош во 
граѓанските 
предмети (2004) 

Протокол за 
уредување на 
билатералната 
договорна 
состојба (1996) 

Договор за 
трговска и 
економска 
соработка 
(1997)   

Договор за 
социјално 
осигурување 
(2004) 

Спогодба за 
патен сообраќај 
(2000)  

Конвенција за 
соработка на 
полето на заштита 
на растенијата и 
карантинот (2000) 
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Договор за 
преземање на 
сопствени 
државјани и 
странци (2004) 

Договор за 
пријателство и 
соработка меѓу 
Република 
Македонија и 
Романија (2002) 

Договор за 
поттикнување и 
заемна заштита 
на инвестиции 
(2002)        

Конвенција за 
соработка на 
ветеринарно-
санитарно поле 
(2000)  

Договор за 
соработка во 
борбата против 
тероризмот, 
организираниот 
криминал, 
недозволената 
трговија со 
наркотични дроги, 
психотропни 
супстанции и 
прекурзори и други 
нелегални 
активности (2004) 

Конзуларна 
конвенција меѓу 
Република 
Македонија и 
Романија (2003) 

Спогодба за 
одбегнување на 
двојното 
оданочување и 
за заштита од 
фискална 
евазија по однос 
на данокот од 
доход и данокот 
на капитал 
(2002)         

Спогодба за 
заемна заштита на 
класифицирани 
информации (2012)   

Протокол за 
изменување на 
Договорот за 
поттикнување и 
заемна заштита 
на инвестициите 
потпишан во 
Букурешт на 12 
јуни 2000 година 
(2009)         

    

Договор за 
економска, 
научна и 
техничка 
соработка 
(2012)          

    

Договор за 
соработка во 
областа на 
туризмот (2012)         
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8. Република 
Словенија 

Договор за 
соработка во 
борбата против 
тероризмот, 
недозволена 
трговија со дрога и 
организиран 
криминал (1995) 

Спогодба за 
укинување на визи 
(1992) 

Спогодба за 
стопанска 
соработка 
(1992) 

Спогодба за 
соработка во 
образованието, 
културата и 
науката (1994)  

Договор за 
социјално 
осигурување 
(1999) 

Спогодба  за 
меѓународен 
патен превоз на 
патници и стока 
(1996) 

Договор  за 
соработка во 
областа на 
заштитата на 
растенијата (1998) 

Договор за 
меѓусебно 
извршување на 
судските одлуки во 
кривичните 
предмети (1996) 

Спогодба за 
воспоставување 
на дипломатски 
односи меѓу 
државите (1992) 

Спогодба за 
плаќање меѓу 
Република 
Македонија и 
Република 
Словенија 
(1992)  

Спогодба за 
научна и 
технолошка 
соработка (1995) 

Спогодба за 
соработка во 
областа на 
здравството и 
медицината 
(2007)   

Договор за 
соработка на 
полето на 
ветеринарната 
медицина (1998) 

Договор за правна 
помош во 
граѓанските и 
кривичните 
предмети (1996) 

Спогодба меѓу 
Република 
Македонија и 
Република 
Словенија за 
укинување на визи 
(1995) 

Спогодба за 
заемна заштита 
и поттикнување 
на инвестициите 
(1996)   

Договор за 
меѓудржавни 
посвојувања 
(2007)   

Спогодба за 
соработка на 
полето на заштита 
од природни и 
други несреќи 
(2011) 

Договор меѓу 
Република 
Македонија и 
Република 
Словенија за 
предавање (1996)   

Спогодба за 
одбегнување на 
двојното 
оданочување по 
однос на 
данокот од 
доход и данокот 
на капитал 
(1998)   

Договор за 
вработување на 
сезонски 
работници (2007)      

Договор за 
враќање на лица 
чие влегување 
и/или престој е во 
спротивност со 
важечките прописи 
(1998)   

Спогодба за 
заемна 
соработка по 
царинските 
работи (2000)   

Договор за 
изменување и 
дополнување на 
Договорот за 
социјално 
осигурување 
(2014)     

Договор за 
уредување на 
меѓусебните 
имотно-правни 
односи (1998)   

Спогодба за 
развојна 
соработка 
(2005)         
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Спогодба за 
размената и 
заемната заштита 
на класифицирани 
информации (2010)   

Спогодба за 
измена на 
Спогодбата за 
стопанска 
соработка 
(2006)          

Договор меѓу 
Владата на 
Република 
Македонија и 
Владата на 
Република 
Словенија за 
полициска 
соработка (2015)   

Меморандум за 
разбирање меѓу 
Владата на 
Република 
Македонија и 
Владата на 
Република 
Словенија за 
соработка во 
областа на 
јавните 
финансии (2011)          

9. Република 
Србија 

Спогодба за 
соработка во 
областа на 
одбраната (2010) 

Спогодба за 
соработка  во 
контекст на 
процесот на 
пристапување кон 
Европската унија 
(2013)  

Договор за 
економска 
соработка 
(2009)  

Спогодба за 
соработка во 
областа на 
образованието, 
науката и 
технологијата 
(2016)   

Спогодба за 
утврдување на 
граничните 
процедури за 
железничкиот 
граничен 
премин 
Табановце-
Прешево (2015)   

Спогодба за 
регулирање на 
режимот за 
локален граничен 
сообраќај (2011)   

Договор за 
економска 
соработка 
(2015) 

Спогодба за 
заемно 
признавање на 
јавни документи 
за стекнато 
образование и за 
стручни, 
академски и 
научни звања 
(2016)       

Спогодба за 
преземање на лица 
со нелегален влез 
или престој (2011)             
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Спогодба за 
услови за 
патување на 
државјаните на 
двете земји (2011)             

Договор за 
полициска 
соработка (2012)             

Договор меѓу 
Република 
Македонија и 
Република Србија 
за екстрадиција 
(2012)             

Договор за правна 
помош во граѓански 
и кривични 
предмети (2013)             

Договор за 
меѓусебно 
извршување на 
судските одлуки во 
кривичните 
предмети (2013)             

Спогодба за 
размена и заемна 
заштита на 
класифицирани 
информации (2014)             

Договор за 
реципрочно 
признавање на 
возачките дозволи 
(2014)             
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10. Република 
Турција 

Протокол за 
соработка во 
областа на 
безбедноста (1992) 

Протокол за 
воспоставување 
на дипломатски 
односи (1992) 

Спогодба за 
трговска и 
економска 
соработка 
(1995) 

Протокол за 
соработка во 
областа на 
културата (1995) 

Договор за 
социјално 
осигурување 
(1999) 

Спогодба за 
редовен 
воздушен 
сообраќај 
(1995) 

Протокол за 
научна, техничка и 
економска 
соработка на 
полето на 
земјоделството 
(1995) 

Договор за правна 
соработка во 
граѓанските и 
кривичните 
предмети  (1997) 

Договор за 
пријателство, 
добрососедство и 
соработка (1995) 

Договор за 
одбегнување на 
двојното 
оданочување по 
однос на 
данокот од 
доход и данокот 
на капитал 
(1995) 

Протокол за 
соработка од 
областа на 
спортот  (1995) 

Договор за 
соработка од 
областа на 
трудот, 
социјалната 
сигурност и 
вработувањето 
(2014) 

Спогодба за 
меѓународен 
патен сообраќај 
(1995)  

Договор за 
соработка во 
областа на 
карантинот и 
заштитата на 
растенијата (1999) 

Договор за воен 
грант меѓу Владата 
на Република 
Македонија и 
Владата на 
Република Турција 
и Протокол за 
спроведување на 
финансиска 
поддршка меѓу 
Министерството за 
одбрана на 
Република 
Македонија и 
Министерството за 
национална 
одбрана на 
Република Турција 
(2011) 

Протокол за 
меѓусебна 
размена на 
градежно 
земјиште за 
решавање на 
потребите на 
дипломатските 
мисии во главните 
градови (1997) 

Спогодба за 
туристичка 
соработка 
(1995) 

Протокол за 
соработка од 
областа на 
образованието 
(1995)   

Спогодба за 
редовен 
воздушен 
сообраќај 
(2012) 

Конвенција за 
соработка во 
областа на 
здравјето на 
животните (1999) 
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Спогодба за 
условите за 
патување на 
државјаните на 
двете држави 
(2012) 

Конзуларен 
договор меѓу 
Република 
Македонија и 
Република Турција 
(2003) 

Договор за 
поттикнување и 
заемна заштита 
на инвестициите 
(1997) 

Спогодба за 
меѓусебно 
признавање на 
свидетелства, 
дипломи, 
квалификации, 
научни степени и 
звања (1999)       

Договор за воена 
финансиска 
соработка меѓу 
Владата на 
Република 
Македонија и 
Владата на 
Република Турција 
и Протокол за 
спроведување на 
финансиска 
поддршка (2012)   

Спогодба за 
заемна 
соработка меѓу 
нивните 
царински 
служби (1997) 

Договор за 
основање и за 
активностите на 
културните 
центри (2013)        

Договор за воена 
финансиска 
соработка меѓу 
Владата на 
Република 
Македонија и 
Владата на 
Република Турција 
и Протокол за 
спроведување на 
финансиска 
поддршка (2015)   

Меморандум за 
разбирање за 
трговија со 
текстилни 
производи 
(1998)         

Договор за воена 
финансиска 
соработка меѓу 
Владата на 
Република 
Македонија и 
Владата на 
Република Турција 
и Протокол за 
спроведување на   

Протокол за 
соработка меѓу 
Република 
Македонија и 
Република 
Турција (2005)         



49 

финансиска помош 
(2015) 

Договор за воена 
финансиска 
соработка меѓу 
Владата на 
Република 
Македонија и 
Владата на 
Република Турција 
и Протокол за 
спроведување на 
финансиска 
поддршка (2015)   

Протокол 2 кон 
Договорот за 
слободна 
трговија (2007)         

Договор за воена 
финансиска 
соработка меѓу 
Владата на 
Република 
Македонија и 
Владата на 
Република Турција 
и Протокол за 
спроведување на 
финансиска помош 
(2016)   

Изменувања на 
Протоколот 2 
кон Договорот 
за слободна 
трговија меѓу 
Република 
Македонија и 
Република 
Турција, 
изменет со 
одлуката број 
1/2008 на 
Мешовитиот 
комитет 
воспоставен со 
Договор за 
слободна 
трговија (2009)         

11. Република 
Хрватска 

Договор за 
меѓусебно 
извршување на 
судски одлуки во 
кривичните 
предмети (1995) 

Спогодба за 
воспоставување 
на дипломатски 
односи меѓу двете 
држави (1992) 

Договор за 
поттикнување и 
заемна заштита 
на вложувањата 
(1995) 

Договор за 
културна и 
просветна 
соработка (1997) 

Договор за 
социјално 
осигурување 
(1997) 

Спогодба за 
редовен 
воздушен 
сообраќај 
(1995) 

Договор за 
ветеринарна 
соработка (1996) 
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Договор за правна 
помош во 
граѓанските и 
кривичните 
предмети (1995) 

Договор за 
пријателски 
односи и 
соработка (1995) 

Договор  за 
трговија и 
стопанска 
соработка 
(1995) 

Спогодба за 
научна и 
технолошка 
соработка (1997) 

Спогодба за 
соработка во 
областа на 
здравството и 
медицината 
(2007) 

Спогодба за 
меѓународен 
патен сообраќај 
(1995)  

Договор за 
соработка во 
областа на 
заштитата на 
растенијата (1999) 

Договор за 
соработка во 
борбата против 
меѓународната 
незаконска трговија 
со дрога и 
психотропни 
супстанции, 
меѓународниот 
тероризам и 
организираниот 
криминал (1997) 

Конзуларна 
конвенција меѓу 
Република 
Македонија и 
Република 
Хрватска  (1997) 

Договор за 
одбегнување на 
двојното 
оданочување по 
однос на 
данокот од 
доход и данокот 
на капитал 
(1995)       

Договор за 
соработка во 
областа на 
заштитата на 
животната 
средина и 
природата (2003) 

Договор за 
уредување на 
имотно-правните 
односи (1999) 

Спогодба за 
соработка  во 
контекст на 
приближување и 
пристапување кон 
Европската унија 
(2005) 

Договор за 
соработка во 
областа на 
туризмот (2006)       

Спогодба за 
соработка во 
заштитата од 
природни и 
техничко-
технолошки 
катастрофи (2011) 

Договор за 
предавање и 
преземање на лица 
со незаконски 
престој (2002) 

Спогодба за 
заштита на 
правата на 
македонското 
малцинство во 
Република 
Хрватска и 
хрватското 
малцинство во 
Република 
Македонија (2008) 

Договор за 
изменување и 
дополнување на 
Договорот за 
трговија и 
стопанска 
соработка 
(2015)         

Спогодба за 
размена и заемна 
заштита на 
класифицирани 
информации (2009) 

Договор за 
евроатлантско 
партнерство 
(2013)           
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Договор за 
екстрадиција 
(2012)             

Договор за 
полициска 
соработка (2012)             

12. Црна Гора 

Договор за 
соработка во 
борбата против 
тероризмот, 
организираниот 
криминал, 
нелегалната 
трговија со 
наркотични дроги, 
психотропни 
супстанци и 
прекурзори, 
нелегална 
миграција и други 
кривични дела 
(2003) 

Договор за 
соработка во 
контекст на 
процесот на 
пристапување во 
Европската унија  
(2012) 

Договор за 
соработка во 
областа на 
туризмот (2009) 

Спогодба за 
соработка во 
областа на 
културата (2007) 

Спогодба за 
соработка во 
областа на 
здравството и 
медицинските 
науки (2008) 

Спогодба за 
редовен 
воздушен 
сообраќај 
(2009) 

Договор за 
соработка во 
заштитата од 
природни и други 
катастрофи (2009) 

Договор за 
екстрадиција 
(2012)   

Договор за 
економска 
соработка 
(2011) 

Спогодба за 
научна и 
технолошка 
соработка (2011)  

Договор за 
социјално 
осигурување 
(2011) 

Спогодба за 
меѓународен 
патен превоз на 
патници и стока 
(2010)    

Договор за 
полициска 
соработка (2012)   

Договор за 
заемно 
поттикнување и 
заштита на 
инвестициите 
(2011) 

Спогодба за 
соработка во 
областа на 
образованието 
(2011)       

Спогодба за 
условите за 
патувања на 
државјани на двете 
земји (2012)   

Спогодба за 
соработка и 
заемна помош 
по царински 
прашања (2013)         

Спогодба за 
реадмисија 
(враќање и 
прифаќање) на 
лица кои се без             
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дозвола за престој 
(2012) 

Договор за заемно 
признавање на 
возачките дозволи 
(2014)             

Договор за правна 
помош во граѓански 
и кривични 
предмети (2016)             

Договор за 
меѓусебно 
извршување на 
судските одлуки во 
кривичните 
предмети (2016)             

13. 
Поранешната 

Сојузна 
Република 

Југославија / 
Државна 
заедница 

Србија и Црна 
Гора 

Договор за 
протегање и опис 
на државната 
граница (2001)  

Спогодба за 
регулирање на 
односите и за 
унапредување на 
соработката 
(1996) 

Спогодба за 
заемно 
поттикнување и 
заштита на 
инвестициите 
(1996) 

Спогодба за 
научно-техничка 
соработка (1997) 

Договор за 
социјално 
осигурување 
(2002) 

Спогодба за 
редовен 
воздушен 
сообраќај 
(1996) 

Договор за 
соработка во 
областа на 
ветеринарството 
(1997) 

Договор за правна 
помош во 
граѓанските и 
кривичните 
предмети (2004) 

Конзуларна 
конвенција меѓу 
Република 
Македонија и 
Сојузна Република 
Југославија (1997) 

Спогодба за 
царинска 
соработка и 
заемна помош 
(1997) 

Спогодба за 
соработка во 
областа на 
културата, 
образованието и 
спортот (1997)   

Спогодба за 
меѓународен 
патен превоз на 
патници и стока 
(1996) 

Договор за 
соработка во 
областа на 
растителниот 
карантин и 
заштита на 
растенијата (1997)  

  

Спогодба за 
укинување на визи 
(1997) 

Договор за 
одбегнување на 
двојното 
оданочување по 
однос на 
данокот од 
доход и данокот     

Спогодба за 
регулирање на 
граничниот 
железнички 
сообраќај 
(1996) 

Спогодба за 
соработка во 
областа на 
животната 
средина (2003) 
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на капитал 
(1997) 

  

Спогодба за 
заштита на 
македонското 
национално 
малцинство во 
Србија и Црна 
Гора и заштита на 
српското и 
црногорското 
национално 
малцинство во 
Република 
Македонија (2004)           



54 

                                              ЛИСТА НА ИЗВОРИ 

„Службен весник на Република Македонија“ броеви:  

37/92, 40/92, 83/92,  

49/93, 62/93,  

11/94, 

17/95, 19/95, 27/95, 36/95, 45/95, 48/95, 55/95,  

4/96, 22/96, 24/96, 29/96, 48/96, 55/96, 59/96, 69/96,  

5/97, 8/97, 11/97, 23/97, 28/97, 34/97, 49/97, 50/97,  

9/98, 15/98, 16/98, 21/98, 31/98,  

7/99, 13/99, 23/99, 32/99, 44/99, 62/99, 83/99,  

7/2000, 53/2000, 102/2000,  

4/2001, 19/2001,  

7/2002, 12/2002, 13/2002, 45/2002, 47/2002, 98/2002, 100/2002,  

6/2003, 13/2003, 31/2003, 44/2003, 52/2003,  

41/2004, 42/2004, 77/2004, 83/2004,  

8/2005, 30/2005, 40/2005, 46/2005, 56/2005, 82/2005, 110/2005,  

10/2006, 20/2006, 29/2006, 35/2006, 48/2006, 59/2006, 69/2006, 127/2006, 131/2006,  

47/2007, 69/2007, 11/2007, 68/2007, 74/2007, 77/2007, 81/2007, 106/2007,  

18/2008, 103/2008, 157/2008,  

10/2009, 14/2009, 25/2009, 49/2009, 51/2009, 71/2009, 108/2009, 127/2009, 163/2009, 

24/2010, 66/2010, 77/2010, 116/2010, 143/2010, 170/2010,  

11/2011, 25/2011, 117/2011, 132/2011, 157/2011, 172/2011, 178/2011,  

10/2012, 25/2012, 40/2012, 57/2012, 81/2012, 84/2012, 115/2012, 139/2012, 170/2012,  

15/2013, 24/2013, 27/2013, 71/2013, 92/2013, 107/2013, 135/2013, 150/2013, 165/2013,  

13/2014, 29/2014, 131/2014, 151/2014, 159/2014, 187/2014 

63/2015, 99/2015, 117/2015, 63/2015, 88/2015, 117/2015, 125/2015, 130/2015, 148/2015, 

215/2015,  

6/2016, 25/2016, 38/2016, 55/2016, 145/2016, 189/2016 и 191/2016. 

 
 


